
ANO XXXIX                  N.º 026               12/02/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMF, CMM, ESR..........................................................................................................................................................006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 026 12/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 

     PORTARIA Nº. 39.637 de 28 de janeiro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.053447/2008-58,  

 
RESOLVE: 
 

1 - Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Professor 
Assistente, ocupado por CARLOS EDUARDO POLLASTRI CLARO, matrícula SIAPE n°. 311463, 
código de vaga nº. 239007, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 15.11.2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

             
     PORTARIA Nº. 39.638 de 28 de janeiro de 2009. 

 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.052694/2008-37,  
 
RESOLVE: 
 

1 - Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto, ocupado por ANDRE LUIZ SOARES E SILVA, matrícula SIAPE n°. 308055, código de 
vaga nº. 237178, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 07.10.2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 026 12/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 39.640 de 30 de janeiro de 2009. 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional 
para a classe de Professor 
Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria n°.  39.640, de 30 de janeiro de 2009. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 304728 23069.043236/06-45 
MARCO POLO PEREIRA BUONORA 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

02 310682 23069.030970/08-14 
ROSE MARY COSTA ROSA ANDRADE SILVA 

Adj. 4 Assoc. 1 01.07.2008 

03 312269 23069.031197/08-03 
MARILDA ANDRADE 

Adj. 4 Assoc. 1 29.09.2008 

04 992606 23069.011964/08-50 
ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA 

Adj. 4 Assoc. 1 17.12.2008 

05 304804 23069.042361/08-08 
JOÃO LUIZ VIEIRA 

Assoc. 
1 

Assoc. 2 22.08.2008 

06 2051477 23069.051595/08-38 
NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 

Assoc. 
1 

Assoc. 2 29.11.2008 

07 302889 23069.011960/08-71 
LENI JOAQUIM DE MATOS 

Assoc. 
1 

Assoc. 2 04.01.2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 026 12/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 39.641 de 30 de janeiro de 2009. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional 

e/ou     Incentivo de Titulação a 
Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria n°. 39.641 de 30 de janeiro de 2009. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 305898 23069.051447/08-13 
LILIAN SOARES PINTO DE SOUZA RIBEIRO 

Ass.1 Ass.2 16.10.2008 

02 1549519 23069.000559/09-97 
ARTHUR AYRES NETO 

Adj.1 Adj.2 13.01.2009 

03 1168065 23069.011610/08-13 
LUCIANA NEMER DINIZ 

Adj.2 Adj.3 12.11.2008 

04 1450048 23069.052226/08-62 
MARCELO BITTENCOURT IVAIR PINTO 

Adj.2 Adj.3 04.11.2008 

05 1479379 23069.021500/08-51 
MARISOL BARENCO CORREA DE MELLO 

Adj.2 Adj.3 08.12.2008 

06 1478585 23069.000189/09-98 
PASCOAL FARINACCIO 

Adj.2 Adj.3 07.01.2009 

07 302722 23069.000446/09-91 
IZABEL CRISTINA DE AQUINO C. 
WILKINSON 

Adj.3 Adj.4 09.01.2009 

08 312086 23069.000191/09-67 
MAURICIO DA SILVA 

Adj.3 Adj.4 07.01.2009 

09 304464 23069.051446/08-79 
EDUARDO ALBERTO DE SOUZA VARELA 

Adj.3 Adj.4 14.10.2008 

10 2350101 23069.071157/08-96 
LANUSSE CORDEIRO DE ARAUJO 

D II 2 D II 3 10.12.2008 

11 1102049 23069.071165/08-32 
SEBASTIÃO REIS TEIXEIRA ZANON 

D III 3 D III 4 18.07.2008 

12 6265102 23069.021365/08-44 
VALÉRIA DO CARMO RAMOS 

D V 1 D V 2 03.11.2008 

13 308390 23069.021355/08-17 
MARIA CRISTINA CAMINHA 
BEZERRA 

D V 1 D V 2 30.10.2008 

14 1080675 23069.040013/09-79 
AURELIZIA MARIA LEMOS XAVIER 

Ass.4 Adj.1 12.01.2009 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 026 12/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 39.641 de 30 de janeiro de 2009. 
Ordem Mat. 

SIAPE 
Processo/ Nome Cargo Incentivo 

concedido 
Efeitos financeiros a partir de 

01 311218 23069.000625/09-29 
JOÃO CARLOS DE MELLO BARBOSA 

Ass. 1 Mestrado 13.01.2009 

02 310360 23069.031233/08-21 
CLAUDIA MARIA A. UCHOA SOUTO 
MAIOR 

Adj. 3 Doutorado 30.07.2008 

03 3033588 23069.055286/08-37 
JOSÉ AUGUSTO SOARES PANTALEÃO 

Adj. 4 Doutorado 17.12.2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 026 12/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 06 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 01 de 04 de fevereiro de 2009. 
 

 
EMENTA: Cessa os efeitos da DTS-CMF nº. 05 de 

09.08.2007 
 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Cessar os Efeitos da DTS-CMF Nº.05 DE 09.08.2007.  
 
2 - Dê-se Ciência, publique-se e  Cumpra-se                
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 001, de 05 de fevereiro de 2009. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Lotar a Servidora Técnico-Administrativa ELISA ANITA BRITO DOS SANTOS GALANTE, 
nomeada como Secretária Executiva, conforme Portaria nº. 39401, de 23/12/2008, publicada no DOU 
de 26/12/2008, empossada em 22/01/2009, no Departamento de Medicina Clínica (MMC) da Faculdade 
de Medicina, com exercício a partir de 23 de janeiro de 2009. 
  
II – A lotação passa a ter efeitos a partir de 23 de janeiro de 2009, data da apresentação ao MMC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 026 12/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 01 de 02 de fevereiro de 2009. 

 
 
 
A Chefe do Departamento do Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar ROSANY BARCELLOS DE SOUZA, Professor Adjunto-3, matrícula SIAPE nº. 
0311103, ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA, Professor Adjunto-2, matricula SIAPE nº. 
0310736, ISABEL CRISTINA CHAVES LOPES, Professor Adjunto-1, matricula SIAPE nº. 311605, 
e ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA, Professor Assistente-3. Matrícula SIAPE nº. 2154598, para 
constituírem a Comissão Organizadora dos Concursos Públicos para Docente do Departamento de 
Serviço Social de Campos no exercício de 2009. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
              

ÉRICA TEREZINHA VIERA DE ALMEIDA 
Chefe do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 

 
 
                              
 


